у/д № 1-248/23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 ноября 2023 года город Смоленск

Ленинский районный суд города Смоленска

в составе: председательствующего судьи Никишова Д.В.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Можаевой В.А., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

подсудимого: ФИО5,

защитника: адвоката Мосоловой Э.С., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 22.10.2021 Ленинским районным судом г. Смоленска по ч. 3 ст. 30 – ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год;

осужденного:

- 24.11.2022 Ленинским районным судом г. Смоленска (с учетом изменений по апелляционному постановлению Смоленского областного суда от 16.01.2023) по ч.1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 161, ч.2 ст. 69, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 22.10.2021, в силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 22.10.2021, окончательно назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения;

- 30.01.2023 Ленинским районным судом г. Смоленска по ч.1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), ст.158.1, ч.ч. 2,5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 24.11.2022, окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения;

- 27.03.2023 мировым судьей судебного участка № 11 в г. Смоленске по ч.1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы; в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда от 24.11.2022 окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в колонии-поселении. Срок отбытия наказания ичислять со дня вступления приговора в законную силу (вступил в законную силу 12.04.2023). На основании п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 02.11.2022 по день встпуления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

- 31.05.2023 Ленинским районным суда г.Смоленска по ч.3 ст.30 – ст.158.1, ст.158.1 (2 эпизода), ч.2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 30.01.2023, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №11 в г.Смоленске от 27.03.2023, к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 15.08.2023 Ленинским районным судом г. Смоленска по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 30.01.2023, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №11 в г.Смоленске от 27.03.2023, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Смоленск от 31.05.2023, назначено окончательное наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения;

мера принуждения – обязательство о явке;

копию обвинительного заключения получил 15.02.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 (3 эпизода), ч. 1 ст. 158 (3 эпизода) УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил три мелких хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; а также, три кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 7 г. Смоленска от 07.09.2020, вступившего в законную силу 24.10.2020, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 3000 рублей. Административный штраф в полном объеме не оплачен, по состоянию на 08.09.2022 сумма неоплаченного штрафа составляла 2810 рублей 36 копее, 31.10.2022 исполнительное производства в отношении ФИО5 окончено в связи с истечением срока давности исполнения судебного акта по делу об административном правонарушении не зависимо от фактического исполнения этого акта, остаток по исполнительному производству составлял 2810 рублей 36 копеек.

26.09.2022 около 14 час. 30 мин. ФИО5, будучи подвергнутым к административному наказанию за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находился в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

...>, когда у него возник прямой преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО5 прошёл в торговый зал магазина «Пятерочка», убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений, поочередно взял со стеллажей и тайно похитил: «Набор ШОК КОНФЕТ МЕРСИ АССОРТИ 10х250гр», стоимостью, без учета НДС, 185 руб. 95 коп., в количестве 7 штук, всего на сумму 1301 руб. 65 коп.; «РОМАН. Грудинка СВИНАЯ ЛЮКС к/в в/у 450гр», стоимостью, без учета НДС, 170 руб. 98 коп., в количестве 1 штуки; «ФИО6 деликатесная к/в мл/к в/у 0,3 кг», стоимостью, без учета НДС, 125 руб. 60 коп., в количестве 1 штуки; «Колбаски Мясотакмясо Фуэт-Мини с/в п/сух.90г», стоимостью, без учета НДС, 65 руб. 10 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 130 руб. 20 коп., «Д.ОК.Форель радуж. ф/кус.с кож.с/с 150г», стоимостью, без учета НДС, 184 руб. 13 коп., в количестве 1 штуки; «Игр. вино Мартини Асти 7,5% 6х0,75л П», стоимостью, без учета НДС, 553 руб. 33 коп. в количестве 1 штуки, а всего товар на сумму 2 465 руб. 89 коп., которые спрятал в находящийся при нем пакет. После чего, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же, 17.10.2022 около 12 час. 46 мин., будучи подвергнутым к административному наказанию за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, когда у него возник прямой преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО5 прошёл в торговый зал магазина «Магнит», убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений, поочередно взял со стеллажей и тайно похитил: «Сыр «Сливочный», жир. 45% (ламинат цв/узк, фас 200г, 10шт/к), стоимостью, без учета НДС, 138 руб. 98 коп., в количестве 3 штук, всего на сумму 416 руб. 94 коп.; «Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45%, мультивак клинок 200г_8», стоимостью, без учета, НДС 143 руб. 16 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 286 руб. 32 коп.; «ЭКОНИВА Сыр Колыбельский 45% 200г фл/п (Эконива):10», стоимостью, без учета НДС, 119 руб. 68 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 239 руб. 36 коп.; «Бальзам п. бр. «успок»д чувствит.кож100млТ», стоимостью, без учета НДС, 433 руб. 41 коп., в количестве 1 штуки; «CLEAR шампунь против перхоти защита от выпадения волос ЛЛФ 12х400мл», стоимостью, без учета НДС, 346 руб. 67 коп., в количестве 1 штуки; «ЭКОМИЛК Сыр творожный 60% 400г пл/кон (ФИО7):6», стоимостью, без учета НДС, 115 руб. 84 коп., в количестве 1 штуки; «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200г. фас.брус_10», стоимостью, без учета НДС, 118 руб. 57 коп., в количестве 1 штуки; «JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 9х150г», стоимостью, без учета НДС, 253 руб. 91 коп., в количестве 1 штуки; «Колбаса Молочная стародворская ТМ Стародворские колбасы ТС Вязанка в оболочке вектор 0,5 кг УВС. Мясной продукт. Колбасное изделие вареное охлажденное ТУ 9213-003-14709788-08 ЗАО «Стародворские колбасы», стоимостью, без учета НДС, 100 руб. 81 коп., в количестве 1 штуки, а всего товар на сумму 2 311 руб. 83 коп., которые спрятал в находящийся при нем пакет. После чего, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же, 01.11.2022 около 18 час. 23 мин., будучи подвергнутым к административному наказанию за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, когда у него возник прямой преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО5 прошёл в торговый зал магазина «Магнит», убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений, поочередно взял со стеллажей и тайно похитил: «ФИО8 слив 72,5% 180г (ФИО7):13», стоимостью, без учета НДС, 117 руб. 94 коп., в количестве 6 штук, всего на сумму 707 руб. 64 коп.; «Масло «брест-Литовск» сладко-слив. Несоленое 82,5% пл 180_10», стоимостью, без учета НДС, 125 руб. 60 коп., в количестве 4 штук, всего на сумму 502 руб. 40 коп.; «МАГНИТ Масло Традиционное в\с 82,5% ГОСТ 180г:12», стоимостью, без учета НДС, 98 руб. 44 коп., в количестве 3 штук, всего на сумму 295 руб. 32 коп.; «Паста ореховая «Milka» с добавлением какао 12х350г», стоимостью, без учета НДС, 223 руб. 26 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 446 руб. 52 коп., а всего товар на сумму 1 951 руб. 88 коп., которые спрятал в находящийся при нем пакет. После чего, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же, 08.10.2022 около 17 час. 40 мин. находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, когда у него возник прямой преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, прошёл в торговый зал магазина «Магнит», убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений, поочередно взял со стеллажей и тайно похитил: «Пакет майка Магнит 40*65», стоимостью, без учета НДС, 2 руб. 67 коп., в количестве 1 штуки; «ФИО6 ДЕЛИКАТЕСНАЯ к/в мп/к в/у 0,3кг», стоимостью. без учета НДС, 126 руб. 10 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 252 руб. 20 коп.; «ОХОТНО Корейка слив маринад/зелень 800г в/уп (Дружба):4», стоимостью, без учета НДС, 273 руб. 17 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 546 руб. 34 коп.; «Сыр творожный «Виолетта» сливочный м.д.ж. в с.в. 70% 400г», стоимостью, без учета НДС, 199 руб. 25 коп., в количестве 1 штуки; «Сыр GOUDA GOLD м.д.ж. в с.в. 45% фасованный в газовой среде флоупак 180 ТМ «Danke»», стоимостью, без учета НДС, 85 руб. 84 коп., в количестве 1 штуки; «Сыр «Беловежский трюфель» с пажитником и ароматом грецкого ореха м.д.ж. 45% фас 200г», стоимостью, без учета НДС, 115 руб. 00 коп., в количестве 1 штуки; «Сыр «TILSITER» м.д.ж. в с.в. 45% фасованный в газовой среде флоупак 180г ТМ «Danke»», стоимостью, без учета НДС, 85 руб. 84 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 171 руб. 68 коп.; «Сыр «EDAM» м.д.ж. в с.в. 45% фасованный в газовой среде флоупак 180 ТМ «Danke»», стоимостью, без учета НДС, 85 руб. 84 коп., в количестве 1 штуки; «Аргентинские красные креветки в панцире без головы с/м 41/50, 450г.», стоимостью, без учета НДС, 466 руб. 09 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 932 руб. 18 коп.; «МАГНИТ Королевские креветки с/г в/м 1 кг пл/уп:4», стоимостью, без учета НДС, 436 руб. 66 коп., в количестве 1 штуки; «Масло «Брест-Литовск» сладко-слив. Несоленое 82.5% пл 180г:10», стоимостью, без учета НДС, 125 руб. 60 коп., в количестве 4 штук, всего на сумму 502 руб. 40 коп., «ЭКОМИЛК Масло сливочное трад несол 82,5% 380г фоп (Озерецкий):8», стоимостью, без учета НДС, 265 руб. 36 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 530 руб. 72 коп.; «Клешни маленького краба (имитация пастер.) маринованные с пряностями в масле, VICI 360г», стоимостью, без учета НДС, 164 руб. 63 коп., в количестве 1 штуки, а всего товар на сумму 4 025 руб. 41 коп., которые спрятал в находящийся при нем пакет. После чего, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же, 09.10.2022 около 22 час. 34 мин. находился в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

...>, когда у него возник прямой преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО5 прошел в торговый зал магазина «Пятерочка», убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений, поочередно взял со стеллажей и тайно похитил: «Конфеты ТОФФИФЕ 6х5х125г», стоимостью, без учета НДС, 107 руб. 66 коп., в количестве 5 штук, всего на сумму 538 руб. 30 коп.; «Масло FILIPPO BERIO 500мл EXTRA VIRGIN оливковое ст/б», стоимостью, без учета НДС, 380 руб. 31 коп., в количестве 1 штуки; «OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл/81735782», стоимостью, без учета НДС, 281 руб. 64 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 563 руб. 28 коп.; «Носки OMSA р39-47 муж.ЕСО402», стоимостью, без учета НДС, 67 руб. 43 коп., в количестве 1 пары; «Мороженое «Ванильный пломбир» 200гр (Семейное) Флоу-пак Чистая линия/4630012981293», стоимостью, без учета НДС, 68 руб. 00 коп., в количестве 2 штук, а всего на сумму 136 руб. 00 коп.; «Шоколад Молочный «Милка МММАХ» (МММАХ) с шоколадной и молочной начинками и печеньем 12х300г», стоимостью, без учета НДС, 187 руб. 40 коп., в количестве 3 штук, всего на сумму 562 руб. 20 коп.; «КОПТ.ДВОР Грудин. СТОЛИЧНАЯ свин.к/в 1 кг» массой 0,520гр., стоимостью за килограмм, без учета НДС 293 руб. 35 коп., всего на сумму 152 руб. 54 коп.; «Печенье-палочки «Milka Lila Stics» покрытое молочным шоколадом, 112гх20кр», стоимостью, без учета НДС, 61 руб. 04 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 122 руб. 08 коп.; «Курица в желе» массой 0,788гр., стоимостью за килограмм, без учета НДС, 192 руб. 73 коп., всего на сумму 151 руб. 87 коп.; «ФИО6 ДЕЛИКАТЕСНАЯ к/в мл/к в/у 0,3кг», стоимостью, без учета НДС, 125 руб. 60 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 251 руб. 20 коп.; «Королевские креветки неразделанные в/м с пряностями 50/80 Fish House 500г », стоимостью, без учета НДС, 250 руб. 84 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 501 руб. 68 коп., «Гель NIVEA для бритья 200мл для чувствительной кожи», стоимостью, без учета НДС, 231 руб. 02 коп., в количестве 1 штуки; «H&S HOULD Шамп.2в1 осн.уход 20мл», стоимостью, без учета НДС, 193 руб. 07 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 386 руб. 14 коп., а всего товар на сумму 4 044 руб. 05 коп., которые спрятал в находящийся при нем пакет. После чего, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же, 01.11.2022 около 17 час. 45 мин. находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, когда у него возник прямой преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО5 прошел в торговый зал магазина «Магнит», убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений, поочередно взял со стеллажей и тайно похитил: «CARTE NOIR кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 6х95г», стоимостью, без учета НДС, 448 руб. 31 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 896 руб. 62 коп.; «Buschdo Кофе натур.раст. «Ориджинал» (Бушидо):9», стоимостью, без учета НДС, 372 руб. 46 коп., в количестве 1 штуки; «DOVE АНТИПЕСПЕРАНТ АЭРОЗОЛЬ КРАСОТА И УХОД 6х150МЛ», стоимостью, без учета НДС, 203 руб. 89 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 407 руб. 78 коп.; «Антип «Черное и белое. Невидим. Original NM », стоимостью, без учета НДС, 265 руб. 04 коп., в количестве 1 штуки; «Гель д/бр. Для чув. Кожи «Успокаивающ»Т», стоимостью, без учета НДС, 348 руб. 44 коп., в количестве 1 штуки; «Форель СП/сол филе/кус 250г в/у:4», стоимостью, без учета НДС, 379 руб. 94 коп., в количестве 1 штуки; «Гель д/д РО Men Аркт ветер 250 мл», стоимостью, без учета НДС, 187 руб. 18 коп., в количестве 1 штуки; «Носки муж демис черн ОМСА КЛ 203 СТ р.27 (ЕЕЭ:1560)», стоимостью, без учета НДС, 69 руб. 56 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 139 руб. 12 коп.; «МАГНИТ Семга филе кусок с/с 200г в/у (Россия):4», стоимостью, без учета НДС, 316 руб. 25 коп., в количестве 1 штуки; «Российский коньяк выдержанный «КВ» «Старейшина», объемная доля этилового спирта 40% 0,5л », стоимостью, без учета НДС 711 руб. 02 коп., в количестве 3 штук, всего на сумму 2 133 руб. 06 коп., а всего товар на сумму 5 445 руб. 89 коп., которые спрятал в находящийся при нем пакет. После чего, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении по ст. 158.1 (3 эпизода), ч. 1 ст. 158 (3 эпизода) УК РФ признал полностью, с квалификацией предъявленного обвинения согласен полностью при изложенных обстоятельствах в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся. Воспользовался ст. 51 Конституции России, от дачи показаний отказался.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимого, помимо полного признания им своей вины, при вышеуказанных обстоятельствах доказана, в судебном заседании исследована совокупность доказательств.

Вина ФИО5 по факту мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (от 26.09.2022 в отношении ООО «Агроторг»), подтверждается:

- копией постановлению мирового судьи судебного участка № 7 г. Смоленска от 07.09.2020, вступившего в законную силу 24.10.2020 (том 2 л.д. 186-187), согласно которому ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей;

- копиями ответа УФССП России по Смоленской области, согласно которым Административный штраф в полном объеме не оплачен, по состоянию на 08.09.2022 сумма неоплаченного штрафа составляла 2810 рублей 36 копеек, 31.10.2022 исполнительное производства в отношении ФИО5 окончено в связи с истечением срока давности исполнения судебного акта по делу об административном правонарушении не зависимо от фактического исполнения этого акта, остаток по исполнительному производству составлял 2810 рублей 36 копеек;

- показаниями представителя потерпевшего МАВ, данными им на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.122-125), согласно которым является представителем ООО «Агроторг», которое осуществляет деятельность по розничной продаже товаров на территории г.Смоленска, данная деятельность осуществляется в магазинах «Пятерочка», в том числе, по адресу: г.Смоленск, пер.4-ый Краснофлотский, д.3а. Так, в помещении магазина, при просмотре записи камер внутреннего наблюдения, установлено, что 26.09.2022 около 14 часов 30 минут в магазин зашёл мужчина, прошёл по торговому залу, где с полок витрин поочередно взял товар, а именно: «Набор ШОК КОНФЕТ МЕРСИ АССОРТИ 10х250гр», стоимостью без учета НДС 185,95 в количестве 7 штук, всего на сумму 1301,65 руб., «РОМАН. Грудинка СВИНАЯ ЛЮКС к/в в/у 450г», стоимостью без учета НДС 170,98 руб. в количестве 1 штуки, «ФИО6 деликатесная к/в мл/к в/у 0,3 кг», стоимостью без учета НДС 125,60 руб., в количестве 1 штуки, «Колбаски Мясотакмясо Фуэт-Мини с/в п/сух.90г», стоимостью без учета НДС 65,10 руб., в количестве 2 штук, всего на сумму 130,20 руб., «Д.ОК.Форель. радуж. ф/кус.с кож.с/с 150г», стоимостью без учета НДС 184,13 руб., в количестве 1 штуки, «Игр.вино Мартини Асти 7,5% 6х0,75л П», стоимостью без учета НДС 553,33 руб. в количестве 1 штуки, а всего товар на сумму 2465 руб. 89 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, указанный мужчина с указанными товарами вышел из магазина, ничего не оплачивая на кассе;

- показаниями свидетеля ЖАА, данными ею на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.133-137), согласно которым работает в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит управленческая деятельность, контроль работы персонала. При просмотре записи камер внутреннего наблюдения магазина установлен факт хищения ФИО5 товаров, реализуемых в данном магазине. Согласно записи, 26.09 2022 около 14 часов 30 минут в магазин зашёл ФИО5, прошёл по торговому залу, где с полок витрин поочередно взял товар, а именно: «Набор ШОК КОНФЕТ МЕРСИ АССОРТИ 10х250гр» в количестве 7 штук, «РОМАН. Грудинка СВИНАЯ ЛЮКС к/в в/у 450г » в количестве 1 штуки, «ФИО6 деликатесная к/в мл/к в/у 0,3 кг» в количестве 1 штуки, «Колбаски Мясотакмясо Фуэт-Мини с/в п/сух.90г» в количестве 2 штук, «Д.ОК.Форель. радуж. ф/кус.с кож.с/с 150г», в количестве 1 штуки, «Игр. вино Мартини Асти 7,5% 6х0,75л П» в количестве 1 штуки, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, ФИО5 с указанными товарами вышел из магазина, не оплачивая товар на кассе;

- показаниями свидетеля ГВН, данными ею на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.138-140), согласно которым работает в должности администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. При просмотре записи камер наблюдения магазина обнаружила, что 26.09.2022 ФИО5 совершил хищение товаров из торгового зала магазина, точного перечня она указать не может, может указать, что это были колбасные, мясные изделия, шоколад, оливковое масло, кофе, конфеты, мартини и иное. Данные товары ФИО5 сложил в пакет и вышел с ними из магазина, не оплатив товар. О факте хищения она сообщила директору магазина. ФИО5 она на записи камер узнала уверенно, его она ранее задерживала в сети магазиной «Пятерочка» за совершение хищений товара;

- показаниями свидетеля ГМЮ, данными ею на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.145-149), согласно которым проживает совместно с дочерью ГДД, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее также проживала совместно с мужем ФИО5. Ей известно о том, что её муж совершал хищения товаров из различных магазинов торговых сетей. При просмотре видеозаписи камер наблюдения от 26.09.2022 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, она уверенно узнает своего мужа ФИО5, который приходит в помещение магазина, где совершает хищение товаров, выходит из магазина, не оплачивая товары на кассе;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2022 с фототаблицей (том 1 л.д.194-200), согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка;

- протоколом осмотра места происшествия от 05.11.2022 с фототаблицей (том 1 л.д.205-206), согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка и изъят СD-R диск с видеозаписью от 26.09.2022;

- счет-фактурой № УТ-5090 от 31.08.2022 (том 1 л.д.207-208), согласно которой закупочная стоимость «Д.ОК.Форель. радуж. ф/кус.с кож.с/с 150г», без учета НДС, составляет 184 руб. 13 коп.;

- счет-фактурой №ОО2-073535 от 02.09.2022 (том 1 л.д.209-211), согласно которой закупочная стоимость «Колбаски Мясотакмясо Фуэт-Мини с/в п/сух.90г», без учета НДС составляет 65 руб. 10 коп.;

- счет-фактурой №8163978 от 23.08.2022 (том 1 л.д.212-213), согласно которой закупочная стоимость «Набор ШОК КОНФЕТ МЕРСИ АССОРТИ 10х250гр», без учета НДС, составляет 185 руб. 95 коп.;

- счет-фактурой № 92211195 от 15.12.2021 (том 1 л.д.214-215), согласно которой закупочная стоимость «Игр. вино Мартини Асти 7,5% 6х0,75л П», без учета НДС, составляет 553 руб. 33 коп.;

- счет-фактурой №9005938550 от 03.09.2022 (том 1 л.д.216-218), согласно которой закупочная стоимость «ФИО6 деликатесная к/в мл/к в/у 0,3 кг», без учета НДС составляет 125 руб. 60 коп.;

- счет-фактурой №61240 от 20.09.2022 (том 1 л.д.219-220), согласно которой закупочная стоимость «РОМАН. Грудинка СВИНАЯ ЛЮКС к/в в/у 450г», без учета НДС, составляет 170 руб. 98 коп.;

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2022 с фототаблицей (том 2 л.д.49-53), согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 26.09.2022 с 11 видеофайлами, на которых зафиксирован факт совершения ФИО5 26.09.2022 хищения товара из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>;

иными документами: - заявлением МАВ от 19.10.2022 (том 1 л.д.193), согласно которому он просит привлечь к ответственности ФИО5, который 26.09.2022 около 14.30 час. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил хищение ТМЦ, принадлежащих ООО «Агроторг».

Перечисленные доказательства суд находит достаточными и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого, - не имеется.

С учетом вышеизложенного, совокупность приведенных выше доказательств, по мнению суда, с бесспорностью устанавливает факт совершения 26.09.2022 около 14 часов 30 минут ФИО5, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, мелкого хищения имущества («Набор ШОК КОНФЕТ МЕРСИ АССОРТИ 10х250гр» в количестве 7 штук, «РОМАН. Грудинка СВИНАЯ ЛЮКС к/в в/у 450г » в количестве 1 штуки, «ФИО6 деликатесная к/в мл/к в/у 0,3 кг» в количестве 1 штуки, «Колбаски Мясотакмясо Фуэт-Мини с/в п/сух.90г» в количестве 2 штук, «Д.ОК.Форель. радуж. ф/кус.с кож.с/с 150г», в количестве 1 штуки, «Игр. вино Мартини Асти 7,5% 6х0,75л П» в количестве 1 штуки), принадлежащего ООО «Агроторг», при вышеуказанных обстоятельствах. Эти обстоятельства подтверждаются показаниями и заявлением представителя потерпевшего ООО «Агроторг» о хищении товара в магазине «Пятерочка» 26.09.2022; показаниями свидетелей ЖАА, ГВН, ГМЮ о хищении товаров из магазина ФИО5 после просмотра видеозаписи с места совершения преступления, протоколами осмотра места происшествия, которыми установлено и осмотрено место преступления, изъят диск с видеозаписью факта хищения имущества, который в последующем просмотрен, о чём составлен протокол; счет-фактурами, которыми определена стоимость похищенного имущества.

В результате преступных действий ФИО5 ООО «Агроторг» был причинён материальный ущерб на сумму 2465 рублей 89 копеек, то есть менее 2 500 рублей.

О наличии прямого преступного умысла у ФИО5, направленного на хищение чужого имущества, свидетельствует его поведение при совершении преступления, а именно, ФИО5 тайно взял чужое имущество (товар), спрятал его в находящийся при нем пакет, прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив товар, вышел из помещения магазина и скрылся с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению.

Процессуальные действия при проведении осмотра места происшествия, осмотра предметов, признание и приобщение вещественных доказательств к материалам уголовного дела выполнены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оформлены соответствующими документами.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимого, по настоящему делу не установлено.

На момент совершения преступления ФИО5, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, считался подвергнутым административному наказанию.

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 26.09.2022 в отношении ООО «Агроторг») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина ФИО5 по факту мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (от 17.10.2022 в отношении АО «Тандер»), подтверждается:

- копией постановлению мирового судьи судебного участка № 7 г. Смоленска от 07.09.2020, вступившего в законную силу 24.10.2020 (том 2 л.д. 186-187), согласно которому ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей;

- копиями ответов УФССП России по Смоленской области, согласно которым административный штраф в полном объеме не оплачен, по состоянию на 08.09.2022 сумма неоплаченного штрафа составляла 2810 рублей 36 копее, 31.10.2022 исполнительное производства в отношении ФИО5 окончено в связи с истечением срока давности исполнения судебного акта по делу об административном правонарушении не зависимо от фактического исполнения этого акта, остаток по исполнительному производству составлял 2810 рублей 36 копеек;

- показаниями представителя потерпевшего ПДИ, данными им на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.109-112), согласно которым он работает в АО «Тандер» с 2020 г. В его обязанности входит: общая экономическая безопасность и защита иных интересов компании от внутренних и внешних угроз, представляет интересы АО Тандер в органах внутренних дел, прокуратуре, судах. При просмотре записей камер наблюдения магазинов «Магнит» было установлено, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., был совершён ряд краж товаров, реализуемых в сети магазинов «Магнит». ФИО5 хорошо известен отделу собственной безопасности сети магазинов «Магнит», а также персоналу магазинов г.Смоленска, так как он неоднократно совершал хищения товаров, привлекался к уголовной ответственности. Так, 17.10.2022 около 12 час. 46 мин. в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, зашёл ФИО5, прошёл по торговому залу, где с полок витрин поочередно в корзину для покупок набирал товар, а именно: «Сыр «Сливочный», жир. 45% (ламинат цв/узк, фас 200г, 10шт/к), стоимостью без учета НДС 138 руб. 98 коп., в количестве 3 штук, всего на сумму 416 руб. 94 коп., «Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45%, мультивак клинок 200г 8», стоимостью без учета НДС 143 руб. 16 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 286 руб. 32 коп., «ЭКОНИВА Сыр Колыбельский 45% 200г фл/п (Эконива):10», стоимостью без учета НДС 119 руб. 68 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 239 руб. 36 коп., «Бальзам п.бр.«успок»д. чувствит.кож100млТ», стоимостью без учета НДС 433 руб. 41 коп., в количестве 1 штуки, «CLEAR шампунь против перхоти защита от выпадения волос ЛЛФ 12х400мл», стоимостью без учета НДС 346 руб. 67 коп., в количестве 1 штуки, «ЭКОМИЛК Сыр творожный 60% 400г пл/кон (ФИО7):6», стоимостью без учета НДС 115 руб. 84 коп., в количестве 1 штуки, «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200г. фас.брус 10», стоимостью без учета НДС 118 руб. 57 коп., в количестве 1 штуки, «JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 9х150г», стоимостью без учета НДС 253 руб. 91 коп., в количестве 1 штуки, «Колбаса Молочная стародворская ТМ Стародворские колбасы ТС Вязанка в оболочке вектор 0,5 кг УВС. Мясной продукт. Колбасное изделие вареное охлажденное ТУ 9213-003-14709788-08 ЗАО «Стародворские колбасы», стоимостью без учета НДС 100 руб. 81 коп., в количестве 1 штуки, а всего товар на сумму 2 311 руб. 83 коп., принадлежащего АО «Тандер». После чего, ФИО9, оставив корзину с товаром в торговом зале магазина, приобрёл на кассе пакет, вернулся в торговый зал магазина, где переложил в пакет вышеуказанные товары и с данным пакетом с товарами вышел из помещения магазина, пройдя кассовую зону, не оплачивая товар, и вышел из магазина;

- показаниями свидетеля КТА, данными ею на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.141-144), согласно которым в должности директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, работает с 2016 года. В ее обязанности входит управленческая деятельность, контроль работы персонала и иное. Так, 17.10.2022 просматривала записи камер наблюдения магазина, увидела как хорошо знакомый ей по приметам внешности ФИО5, известен так как систематически он совершает кражи товаров из сетевых магазинов г.Смоленска, в 12 час. 46 мин. пришёл в торговый зал магазина, взял корзину для покупок, а затем стал в нее складывать товар с полок витрин, а именно: кофе «Якобс Монарх» 3 штуки, сыр сливочный «Радость вкуса» 3 штуки, сыр «Брест-Литовк маасдам» 2 штуки, сыр «Эконива Колыбельский» 2 штуки, колбаса «Вязанка молочная» 2 штуки, «Nivea» бальзам после бритья1 штуку, шампунь «Cliar» 1 штуку, сыр «Экомилк творожный» 1 штуку, сыр «Финский Брест-Литовк» 1 штуку, колбаса «Милано 0,3 кг.» 1 штуку, колбаса «Премьера» 200г. 1 штука, колбаса «Сервелат по-стародворски 0,7кг.» 1 штука. Сложив данные товара в корзину, ФИО5 поставил ее в торговом зале, прошёл на кассу, купил пакет, вернулся к корзине с товаром и переложил в пакет указанный товар, после чего с ним вышел из магазина, не оплатив данный товар. О данном факте она сообщила в полицию. В этот же день, 17.10.2022 около 13 час. 26 мин. ФИО5 вновь пришёл в данный магазин, у него при себе был пакет с содержимым, она сразу подошла к нему и предложила подождать сотрудников полиции, после чего она проводила ФИО5 в подсобное помещение магазина, где он в ходе разговора факт совершения кражи не отрицал, сказал, что частично продал украденный товар, а часть находится при нем и выложил из своего пакета товары, ранее похищенные в их магазине, а именно: кофе «Якобс Монарх» 1 штука, сыр «Брест-Литовк маасдам» 1 штука, сыр «Эконива Колыбельский» 1 штука, колбаса «Вязанка молочная 0,5 кг.» 1 штука. Данный товар был просканирован ею через кассовый терминал для оплаты товаров, согласно сканирования, это был товар из их магазина, то есть этот товар не был оплачен на кассе магазина. Хочет указать, что при оплате товара на кассовом терминале товар сканируется, проводится его оплата и автоматически учитывается его реализация по номеру штрих-кода на упаковке товара, при сканировании товаров из других магазинов кассовый терминал не может считать его, так как они не будут внесены в товары, поступившие для реализации в магазин. Т.о., указанные товары, а именно: кофе «Якобс Монарх» 1 штука, сыр «Брест-Литовк маасдам» 1 штука, сыр «Эконива Колыбельский» 1 штука, колбаса «Вязанка молочная 0,5 кг.» 1 штука, которые были при ФИО5 были похищены именно из их магазина. Данный товар был возвращен в магазин и реализован. По приезду сотрудников полиции, ФИО5 был передан им. Впоследствии сотруднику полиции был предоставлен диск с записью камер наблюдения указанного магазина от 17.10.2022, на которой запечатлен факт совершения указанного хищения ФИО5;

- показаниями свидетеля ГМЮ, данными ею на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.145-149), согласно которым проживает совместно с дочерью ГДД, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее также проживала совместно с мужем ФИО5. Ей известно о том, что ее муж совершал хищения товаров из различных магазинов торговых сетей. При просмотре видеозаписи камер наблюдения от 17.10.2022 из магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, она уверенно узнает своего мужа ФИО5, который входит в помещение магазина «Магнит», идет по торговому залу, берет с полок витрин товары складывает их в пакет, после чего выходит из данного магазина с указанным пакетом, следуя мимо кассовой зоны и не оплачивая товары на кассе;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2022 с фототаблицей (том 1 л.д.150-153), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2022 с фототаблицей (том 1 л.д.161-162), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка и изъят DVD-R диск с видеозаписью от 17.10.2022;

- счет-фактурой №4.10.2022-297Г от 04.10.2022 (том 1 л.д.163-164), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Сыр «Сливочный», жир. 45% (ламинат цв/узк, фас 200г, 10шт/к), без учета НДС, составляет 138 руб. 98 коп.;

- счет-фактурой №СТ-135115 от 16.09.2022 (том 1 л.д.165-166), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45%, мультивак клинок 200г_8», без учета НДС, составляет 143 руб. 16 коп.;

- счет-фактурой №183083 от 20.08.2022 (том 1 л.д.167), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «ЭКОНИВА Сыр Колыбельский 45% 200г фл/п (Эконива):10», без учета НДС, составляет 119 руб. 68 коп.;

- счет-фактурой №9126315620 от 17.08.2022 (том 1 л.д.168-172), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Бальзам п. бр. «успок» д.чувствит.кож100млТ», без учета НДС, составляет 433 руб. 41 коп.;

- счет-фактурой №3954927993 от 25.09.2022 (том 1 л.д.173-174), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «CLEAR шампунь против перхоти защита от выпадения волос ЛЛФ 12х400мл», без учета НДС, составляет 346 руб. 67 коп.;

- счет-фактурой № Э0000063413 от 30.09.2022 (том 1 л.д.175), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «ЭКОМИЛК Сыр творожный 60% 400г пл/кон (ФИО7):6», без учета НДС, составляет 115 руб. 84 коп.;

- счет-фактурой №СТ-143022 от 05.10.2022 (том 1 л.д.176-179), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200г. фас.брус 10», без учета НДС, составляет 118 руб. 57 коп.;

- счет-фактурой №3010072183 от 01.07.2022 (том 1 л.д.180-181), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 9х150г», без учета НДС, составляет 253 руб. 91 коп.;

- счет-фактурой № Тс131317-22 от 01.10.2022 (том 1 л.д.182), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Колбаса Молочная стародворская ТМ Стародворские колбасы ТС Вязанка в оболочке вектор 0,5 кг УВС. Мясной продукт. Колбасное изделие вареное охлажденное ТУ 9213-003-14709788-08 ЗАО «Стародворские колбасы», без учета НДС, составляет 100 руб. 81 коп.;

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2022 с фототаблицей (том 2 л.д.79-86), согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 17.10.2022 с 9 видеофайлами, на которых зафиксирован факт совершения ФИО5 17.10.2022 хищения товара из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>;

иными документами: - заявлением КТА (том 1 л.д.149), согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 17.10.2022 около 12.46 час., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, совершило хищение товара.

Перечисленные доказательства суд находит достаточными и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого, - не имеется.

С учетом вышеизложенного, совокупность приведенных выше доказательств, по мнению суда, с бесспорностью устанавливает факт совершения 17.10.2022 около 12 часов 46 минут ФИО5, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, мелкого хищения имущества («Сыр «Сливочный», жир. 45% (ламинат цв/узк, фас 200г, 10шт/к) в количестве 3 штук, «Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45%, мультивак клинок 200г_8» в количестве 2 штук, «ЭКОНИВА Сыр Колыбельский 45% 200г фл/п (Эконива):10» в количестве 2 штук, «Бальзам п. бр. «успок»д чувствит.кож100млТ» в количестве 1 штуки, «CLEAR шампунь против перхоти защита от выпадения волос ЛЛФ 12х400мл» в количестве 1 штуки, «ЭКОМИЛК Сыр творожный 60% 400г пл/кон (ФИО7):6» в количестве 1 штуки, «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200г. фас.брус 10» в количестве 1 штуки, «JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 9х150г» в количестве 1 штуки, «Колбаса Молочная стародворская ТМ Стародворские колбасы ТС Вязанка в оболочке вектор 0,5 кг УВС. Мясной продукт. Колбасное изделие вареное охлажденное ТУ 9213-003-14709788-08 ЗАО «Стародворские колбасы» в количестве 1 штуки), принадлежащего АО «Тандер», при вышеуказанных обстоятельствах. Эти обстоятельства подтверждаются заявлением КТА о хищении товара в магазине «Магнит», показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ПДИ о хищении товара в магазине «Магнит» 17.10.2022; показаниями свидетелей КТА, ГМЮ (с учётом просмотра видеозаписи камер наблюдения от 17.10.2022 из магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>) о хищении товаров из магазина ФИО5, протоколами осмотра места происшествия, которыми установлено и осмотрено место преступления, изъят диск с видеозаписью факта хищения имущества, который в последующем просмотрен, о чём составлен протокол; счет-фактурами, которыми определена стоимость похищенного имущества.

В результате преступных действий ФИО5 АО «Тандер» был причинён материальный ущерб на сумму 2311 рублей 83 копейки, то есть менее 2 500 рублей.

О наличии прямого преступного умысла у ФИО5, направленного на хищение чужого имущества, свидетельствует его поведение при совершении преступления, а именно, ФИО5 тайно взял чужое имущество (товар), спрятал его в находящийся при нем пакет, прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив товар, вышел из помещения магазина и скрылся с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению.

Процессуальные действия при проведении осмотра места происшествия, осмотра предметов, признание и приобщение вещественных доказательств к материалам уголовного дела выполнены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оформлены соответствующими документами.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимого, по настоящему делу не установлено.

На момент совершения преступления ФИО5, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, считался подвергнутым административному наказанию.

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 17.10.2022 в отношении АО «Тандер») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина ФИО5 по факту мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (от 01.11.2022 в отношении АО «Тандер»), подтверждается:

- копией постановлению мирового судьи судебного участка № 7 г. Смоленска от 07.09.2020, вступившего в законную силу 24.10.2020 (том 2 л.д. 186-187), согласно которому ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей;

- копиями ответов УФССП России по Смоленской области, согласно которым Административный штраф в полном объеме не оплачен, по состоянию на 08.09.2022 сумма неоплаченного штрафа составляла 2810 рублей 36 копее, 31.10.2022 исполнительное производства в отношении ФИО5 окончено в связи с истечением срока давности исполнения судебного акта по делу об административном правонарушении не зависимо от фактического исполнения этого акта, остаток по исполнительному производству составлял 2810 рублей 36 копеек;

- показаниями представителя потерпевшего ПДИ, данными им на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.109-112), согласно которым работает в АО «Тандер» с 2020 года. В его обязанности входит: общая экономическая безопасность и защита иных интересов компании от внутренних и внешних угроз; представительство интересов АО Тандер в органах внутренних дел, прокуратуре, судах. При просмотре записей камер наблюдения магазинов «Магнит» было установлено, что ФИО5, который хорошо известен отделу собственной безопасности сети магазинов «Магнит», а также персоналу магазинов г.Смоленска, так как он неоднократно совершал хищения товаров, привлекался к уголовной ответственности, 01.11.2022 около 18 час. 23 мин. зашёл в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Взяв корзину для покупок у входа, прошёл по торговому залу, где с полок витрин поочередно в указанную корзину для покупок, в которой находится помещенный в нее ФИО5 пакет, положил товар, а именно: «ФИО8 слив 72,5% 180г (ФИО7):13», стоимостью без учета НДС 117 руб. 94 коп.. в количестве 6 штук, всего на сумму 707 руб. 64 коп., «Масло «брест-Литовск» сладко-слив. Несоленое 82,5% пл 180_10», стоимостью без учета НДС 125 руб. 60 коп., в количестве 4 штук, всего на сумму 502 руб. 40 коп., «МАГНИТ Масло Традиционное в\с 82,5% ГОСТ 180г:12», стоимостью без учета НДС 98руб. 44 коп., в количестве 3 штук, всего на сумму 295 руб. 32 коп., «Паста ореховая «Milka» с добавлением какао 12х350г», стоимостью без учета НДС 223 руб. 26 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 446 руб. 52 коп., а всего товар на сумму 1951 руб. 88 коп., принадлежащий АО «Тандер». После чего, ФИО5, достав указанный пакет с товарами из корзины для покупок, вышел с ним из помещения магазина, минуя кассовую зону, не оплачивая товар;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.128-132), согласно которым в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, работает с 2013 года. В ее обязанности входит административная деятельность по управлению организации работы магазина, управление персоналом, просмотр камер видеонаблюдения магазина с целью выявления фактов хищения товара. При просмотре видеозаписи камер наблюдения было установлено, что 01.11.2022 около 18 ч. 23 м. ФИО5 пришёл в помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, где прошёл по торговому залу и с полок витрин взял и сложил в корзину для покупок, в которой находился пакет, товары, реализуемые в их магазине. После чего, ФИО5 взял из корзины для покупок пакет с находящимися в нем указанными товарами и вышел из магазина, не оплачивая данный товар. Перечень товаров, похищенных ФИО5, а именно: «ФИО8 сливочное 72,5% 180г.» в количестве 6 штук, «Масло «Брест-Литовск» сладко-сливочное 82,5% 180г.» в количестве 4 штук, «МАГНИТ масло Традиционное 82,5% ГОСТ 180г.» в количестве 3 штук, «Паста ореховая «Milka» с добавлением какао 350г.» в количестве 2 штук;

- показаниями свидетеля ГМЮ, данными ею на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.145-149), согласно которым проживает совместно с дочерью ГДД, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее также проживала совместно с мужем ФИО5. Ей известно о том, что ее муж совершал хищения товаров из различных магазинов торговых сетей. При просмотре видеозаписи камер наблюдения из магазина «Магнит» по адресу 

<

...>, за 01.11.2022 около 18 час. 23 мин, она уверенно узнает своего мужа ФИО5, который приходит в помещение магазина «Магнит», в торговом зале магазина совершает хищение товаров, складывая их в пакет, после чего ФИО5 проходит мимо кассовой зоны, не оплачивая товары;

- протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2022 с фототаблицей (том 1 л.д.235-239), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка;

- протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2022 с фототаблицей (том 2 л.д.22-23), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка и изъят СD-R диск синего цвета с видеозаписью от 01.11.2022;

- счет-фактурой №90631221 от 12.06.2022 (том 2 л.д.24-25), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Паста ореховая «Milka» с добавлением какао 12х350г», без учета НДС, составляет 223 руб. 26 коп.;

- счет-фактурой №СТ-142204 от 03.10.2022 (том 2 л.д.26-28), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Масло «Брест-Литовск» сладко-слив. Несоленое 82,5% пл 180 10», без учета НДС, составляет 125 руб. 60 коп.;

- счет-фактурой №Э0000066073 от 17.10.2022 (том 2 л.д.29-30), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «ФИО8 слив 72,5% 180г (ФИО7):13», без учета НДС, составляет 117 руб. 94 коп., закупочная стоимость одной упаковки «МАГНИТ Масло Традиционное в\с 82,5% ГОСТ 180г:12», без учета НДС, составляет 98 руб. 44 коп.;

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2022 с фототаблицей (том 2 л.д.70-77), согласно которому осмотрен СD-R диск синего цвета с видеозаписью камер видеонаблюдения от 01.11.2022 с 8 видеофайлами, на которых зафиксирован факт совершения ФИО5 01.11.2022 хищения товара из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>;

иными документами: - заявлением Свидетель №1 от 02.11.2022 (том 2 л.д.10), согласно которому она просит привлечь к ответственности ФИО5, который 01.11.2022 около 18.23 час., по адресу: 

<

...>, магазин «Магнит», совершил хищение товара.

Перечисленные доказательства суд находит достаточными и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого, - не имеется.

С учетом вышеизложенного, совокупность приведенных выше доказательств, по мнению суда, с бесспорностью устанавливает факт совершения 01.11.2022 около 18 часов 23 минут ФИО5, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, мелкого хищения имущества («ФИО8 слив 72,5% 180г (ФИО7):13» в количестве 6 штук, «Масло «брест-Литовск» сладко-слив. Несоленое 82,5% пл 180 10» в количестве 4 штук, «МАГНИТ Масло Традиционное в\с 82,5% ГОСТ 180г:12» в количестве 3 штук, «Паста ореховая «Milka» с добавлением какао 12х350г» в количестве 2 штук), принадлежащего АО «Тандер», при вышеуказанных обстоятельствах. Эти обстоятельства подтверждаются показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ПДИ о хищении товара в магазине «Магнит» 01.11.2022; заявлением и показаними свидетеля Свидетель №1 о хищении товара в магазине «Магнит»; показаниями свидетеля ГМЮ о хищении товаров из магазина ФИО5, после просмотра видеозаписи преступного деяния, протоколами осмотра места происшествия, которыми установлено и осмотрено место преступления, изъят диск с видеозаписью факта хищения имущества, который в последующем просмотрен, о чём составлен протокол; счет-фактурами, которыми определена стоимость похищенного имущества.

В результате преступных действий ФИО5 АО «Тандер» был причинён материальный ущерб на сумму 1951 рубль 88 копеек, то есть менее 2 500 рублей.

О наличии прямого преступного умысла у ФИО5, направленного на хищение чужого имущества, свидетельствует его поведение при совершении преступления, а именно, ФИО5 тайно взял чужое имущество (товар), спрятал его в находящийся при нем пакет, прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив товар, вышел из помещения магазина и скрылся с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению.

Процессуальные действия при проведении осмотра места происшествия, осмотра предметов, признание и приобщение вещественных доказательств к материалам уголовного дела выполнены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оформлены соответствующими документами.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимого, по настоящему делу не установлено.

На момент совершения преступления ФИО5, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, считался подвергнутым административному наказанию.

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 01.11.2022 в отношении АО «Тандер») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина ФИО5 по факту кражи, то есть тайное хищение чужого имущества (от 08.10.2022 в отношении АО «Тандер»), подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего ПДИ, данными им на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.109-112), согласно которым он работает в АО «Тандер» с 2020 года. В его обязанности входит: общая экономическая безопасность и защита иных интересов компании от внутренних и внешних угроз; представительство интересов АО Тандер в органах внутренних дел, прокуратуре, судах. При просмотре записей камер наблюдения магазинов «Магнит» было установлено, что ФИО5 (хорошо известен отделу собственной безопасности сети магазинов «Магнит», а также персоналу магазинов г. Смоленска, так как он неоднократно совершал хищения товаров, привлекался к уголовной ответственности), 08.10.2022 около 17 час. 40 мин. в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, прошёл по торговому залу, где с полок витрин поочередно в корзину для покупок, набирал товар, а именно: «Пакет майка Магнит 40*65» стоимостью без учета НДС 2 руб. 67 коп., в количестве 1 штуки, «ФИО6 ДЕЛИКАТЕСНАЯ к/в мп/к в/у 0,3кг», стоимостью без учета НДС126 руб.10 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 252 руб.20 коп., «ОХОТНО Корейка слив маринад/зелень 800г в/уп (Дружба):4», стоимостью без учета НДС 273 руб. 17 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 546 руб.34 коп., «Сыр творожный «Виолетта» сливочный м.д.ж. в с.в. 70% 140г», стоимостью без учета НДС 199 руб. 25 коп., в количестве 1 штуки, «Сыр GOUDA GOLD м.д.ж. в с.в. 45% фасованный в газовой среде флоупак 180 ТМ «Danke»», стоимостью без учета НДС 85 руб. 84 коп., в количестве 1 штуки, «Сыр «Беловежский трюфель» с пажитником и ароматом грецкого ореха м.д.ж. 45% фас 200г», стоимостью без учета НДС 115 руб. 00 коп., в количестве 1 штуки, «Сыр «TILSITER» м.д.ж. в с.в. 45% фасованный в газовой среде флоупак 180г ТМ «Danke»», стоимостью без учета НДС 85 руб. 84 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 171 руб. 68 коп., «Сыр «EDAM» м.д.ж. в с.в. 45% фасованный в газовой среде флоупак 180 ТМ «Danke»», стоимостью без учета НДС 85 руб. 84 коп., в количестве 1 штуки, «Аргентинские красные креветки в панцире без головы с/м 41/50, 450г.», стоимостью без учета НДС 466 руб.09 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 932 руб. 18 коп., «МАГНИТ Королевские креветки с/г в/м 1 кг пл/уп:4», стоимостью без учета НДС 436 руб. 66 коп., в количестве 1 штуки, «Масло«Брест-Литовск» сладко-слив. Несоленое 82.5% пл 180г:10», стоимостью без учета НДС 125 руб. 60 коп., в количестве 4 штук, всего на сумму 502 руб.40 коп., «ЭКОМИЛК Масло сливочное трад несол 82,5% 380г фоп (Озерецкий):8», стоимостью без учета НДС 265 руб. 36 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 530 руб. 72 коп., «Клешни маленького краба (имитация пастер.) маринованные с пряностями в масле, VICI 360г», стоимостью без учета НДС 164 руб. 63 коп., в количестве 1 штуки, а всего товара на сумму 4025 руб. 41 коп., принадлежащего АО «Тандер». После чего, с указанным пакетом с товарами вышел из помещения магазина, минуя кассовую зону, не оплачивая товар, и вышел из магазина;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.128-132), согласно которым в должности директора магазина Магнит, расположенного по адресу: 

<

...>, работает с 2013 года. В ее обязанности входит: административная деятельность по управлению организации работы магазина, управление персоналом, просмотр камер видеонаблюдения магазина с целью выявления фактов хищения товара. Производила просмотр записи камер наблюдения магазина, в ходе которого было установлено, что 08.10.2022, около 17 ч. 40 мин., в магазин зашёл ранее знакомый ФИО5, его она уверенно узнала по приметам внешности, так как он ранее неоднократно совершал хищения в сети магазинов Магнит и по данным фактам привлекался к ответственности, прошёл по торговому залу, где с полок витрин поочередно в корзину для покупок набрал товар, реализуемый в данном магазине. После чего, ФИО5 взял из корзины для покупок пакет с находящимися в нем указанными товарами, а затем вышел из магазина, ничего не оплачивая. Установлен точный перечень товаров, похищенных ФИО5, а именно: «Пакет майка Магнит» в количестве 1 штуки, «ФИО6 деликатесная 0,3кг» в количестве 2 штук, «Охотно Корейка маринад/зелень 800г.» в количестве 2 штук, «Сыр творожный «Виолетта» сливочный 140г.», в количестве 1 штуки, «Сыр GOUDA GOLD «Danke»» 85 руб. 84 коп., в количестве 1 штуки, «Сыр «Беловежский трюфель» с пажитником и ароматом грецкого ореха 200г.» в количестве 1 штуки, «Сыр «TILSITER» «Danke» 180г.» в количестве 2 штук, «Сыр «EDAM» «Danke» 180г.» в количестве 1 штуки, «Аргентинские красные креветки в панцире 450г.» в количестве 2 штук, «Магнит Королевские креветки 1 кг.», в количестве 1 штуки, «Масло «Брест-Литовск» сладко-сливочное 82.5% 180г.», в количестве 4 штук, «Эомилк Масло сливочное традиционное 82,5% 380г.» в количестве 2 штук, «Клешни маленького краба маринованные с пряностями в масле, VICI 360г» в количестве 1 штуки;

- показаниями свидетеля ГМЮ, данными ею на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.145-149), согласно которым проживает совместно с дочерью ГДД, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее также проживала совместно с мужем ФИО5. Ей известно о том, что ее муж совершал хищения товаров из различных магазинов торговых сетей. При просмотре видеозаписи камер наблюдения из магазина «Магнит» по адресу 

<

...>, за 08.10.2022 около 17 час. 40 мин, она уверенно узнает своего мужа ФИО5 Согласно записи, ФИО5 приходит в помещение магазина «Магнит», проходит в торговый зал, где складывает в пакет различные товара с полок витрин магазина, после чего он выходит из данного магазина с указанным пакетом, не оплачивая товары на кассе;

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2022 с фототаблицей (том 1 л.д.13-16), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2022 с фототаблицей (том 1 л.д.20-21), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка, изъят DVD-R диск с видеозаписью от 08.10.2022;

- счет-фактурой №4400 от 25.09.2022 (том 1 л.д.22-23), согласно которой закупочная стоимость «Пакет майка Магнит 40*65», без учета НДС, 2 руб. 67 коп.; 

- счет-фактурой №9005973051 от 02.10.2022 (том 1 л.д.24-25), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «ФИО6 ДЕЛИКАТЕСНАЯ к/в мп/к в/у 0,3кг», без учета НДС, составляет 126 руб. 10 коп.;

- счет-фактурой №11594 от 24.09.2022 (том 1 л.д.26-27), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «ОХОТНО Корейка слив маринад/зелень 800г в/уп (Дружба):4», без учета НДС, составляет 273 руб. 17 коп.;

- счет-фактурой №КР-31141 от 24.08.2022 (том 1 л.д.28-29), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Сыр творожный «Виолетта» сливочный м.д.ж. в с.в. 70% 140г», без учета НДС, составляет 199 руб. 25 коп.;

- счет-фактурой №20260 от 27.12.2021 (том 1 л.д.30-31), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «МАГНИТ Королевские креветки с/г в/м 1 кг пл/уп:4», без учета НДС, составляет 436 руб. 66 коп.;

- счет-фактурой № СТ-142204 от 03.10.2022 (том 1 л.д.32-34), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Масло «Брест-Литовск» сладко-слив. Несоленое 82.5% пл 180г:10», без учета НДС, составляет 125 руб. 60 коп.;

- счет-фактурой № Э0000058150 от 31.08.2022 (том 1 л.д.35-36), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «ЭКОМИЛК Масло сливочное трад несол 82,5% 380г фоп (Озерецкий):8», без учета НДС, составляет 265 руб. 36 коп.;

- счет-фактурой № мПМ07022 от 27.09.2022 (том 1 л.д.37-38), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Клешни маленького краба (имитация пастер.) маринованные с пряностями в масле, VICI 360г», без учета НДС, составляет 164 руб. 63 коп.;

- счет-фактурой №0677293 от 29.09.2022 (том 1 л.д.39), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Сыр GOUDA GOLD м.д.ж. в с.в. 45% фасованный в газовой среде флоупак 180 ТМ «Danke»», без учета НДС, составляет 85 руб. 84 коп.;

- счет-фактурой №021 от 29.07.2022 (том 1 л.д.40), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Сыр «Беловежский трюфель» с пажитником и ароматом грецкого ореха м.д.ж. 45% фас 200г», без учета НДС, составляет 115 руб. 00 коп.;

- счет-фактурой №0677218 от 06.09.2022 (том 1 л.д.41), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Сыр «EDAM» м.д.ж. в с.в. 45% фасованный в газовой среде флоупак 180 ТМ «Danke»», без учета НДС, составляет 85 руб. 84 коп.;

- счет-фактурой №0677251 от 17.09.2022 (том 1 л.д.42), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Сыр «TILSITER» м.д.ж. в с.в. 45% фасованный в газовой среде флоупак 180г ТМ «Danke»», без учета НДС, составляет 85 руб. 84 коп.;

- счет-фактурой № ВМ028267 от 22.03.2022 (том 1 л.д.43-44), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Аргентинские красные креветки в панцире без головы с/м 41/50, 450г.», без учета НДС, составляет 466 руб. 09 коп.;

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2022 с фототаблицей (том 2 л.д.39-54), согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 08.10.2022 с 9 видеофайлами, на которых зафиксирован факт совершения ФИО5 08.10.2022 хищения товара из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>;

иными документами: - заявлением ШОВ от 12.10.2022 (том 1 л.д.12), согласно которому она просит провести проверку по факту хищения из магагзина «Магнит», пр-т Гагарина, д.22, ТМЦ от 08.10.2022 в 17.40 час. 

Перечисленные доказательства суд находит достаточными и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого, - не имеется.

Протокол явки с повинной от 12.10.2022 (том 1 л.д.46-47) суд признаёт недопустимым доказательством, так как ФИО5 во время оформления явки с повинной не предоставлено право воспользоваться услугами адвоката, согласно ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ.

Согласно положениям ч. 1 ст. 75 УПК РФ, доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

С учетом вышеизложенного, совокупность приведенных выше доказательств, по мнению суда, с бесспорностью устанавливает факт совершения 08.10.2022 около 17 часов 40 минут ФИО5 тайного хищения имущества («Пакет майка Магнит» в количестве 1 штуки, «ФИО6 деликатесная 0,3кг» в количестве 2 штук, «Охотно Корейка маринад/зелень 800г.» в количестве 2 штук, «Сыр творожный «Виолетта» сливочный 140г.» в количестве 1 штуки, «Сыр GOUDA GOLD «Danke»» в количестве 1 штуки, «Сыр «Беловежский трюфель» с пажитником и ароматом грецкого ореха 200г.» в количестве 1 штуки, «Сыр «TILSITER» «Danke» 180г.» в количестве 2 штук, «Сыр «EDAM» «Danke» 180г.» в количестве 1 штуки, «Аргентинские красные креветки в панцире 450г.» в количестве 2 штук, «Магнит Королевские креветки 1 кг.» в количестве 1 штуки, «Масло «Брест-Литовск» сладко-сливочное 82.5% 180г.», в количестве 4 штук, «Эомилк Масло сливочное традиционное 82,5% 380г.» в количестве 2 штук, «Клешни маленького краба маринованные с пряностями в масле, VICI 360г» в количестве 1 штуки), принадлежащего АО «Тандер», при вышеуказанных обстоятельствах. Эти обстоятельства подтверждаются заявлением и показаниями Свидетель №1, показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ПДИ о тайном хищении товара в магазине «Магнит» 08.10.2022; показаниями свидетеля ГМЮ (с учётом просмотра видеозаписи камер видеонаблюдения от 08.10.2022); протоколами осмотра места происшествия было установлено и осмотрено место преступления, изъят диск с видеозаписью факта хищения имуществ, который в дальнейшем осмотрен, о чём составлен протокол; и счет-фактурами, которыми определена стоимость похищенного имущества без учёта НДС (закупочная стоимость).

В результате преступных действий ФИО5 АО «Тандер» был причинён материальный ущерб на сумму 4025 рублей 41 копейка.

О наличии прямого преступного умысла у ФИО5, направленного на хищение чужого имущества, свидетельствует его поведение при совершении преступления, а именно, ФИО5 тайно взял чужое имущество (товар), спрятал его в пакет и, не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Процессуальные действия при проведении осмотра места происшествия, осмотра предметов, признание и приобщение вещественных доказательств к материалам уголовного дела выполнены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оформлены соответствующими документами. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимого, по настоящему делу не установлено.

В связи с изложенным выше, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 08.10.2022 в отношении АО «Тандер») – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Вина ФИО5 по факту кражи, то есть тайное хищение чужого имущества (от 09.10.2022 в отношении ООО «Агроторг»), подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего МАВ, данными им на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.122-125), согласно которым работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг», представляет его интересы. ООО «Агроторг» осуществляет деятельность по розничной продаже товаров на территории г. Смоленска, в магазинах «Пятерочка», в том числе по адресу: г.Смоленск, пер.4-ый Краснофлотский, д.3а. В его обязанности входит просмотр камер видеонаблюдения магазина указанной торговой сети с целью выявления фактов краж товара и фактов нарушения трудовой дисциплины персоналом. При просмотре записи камер внутреннего наблюдения, установлено, что 09.10.2022 около 22 часов 34 минут в магазин зашёл мужчина, прошёл по торговому залу, где с полок витрин поочередно взял товар, а именно: «Конфеты ТОФФИФЕ 6х5х125г», стоимостью без учета НДС 107 руб. 66 коп., в количестве 5 штук, всего на сумму 538 руб. 30 коп., «Масло FILIPPO BERIO 500мл EXTRA VIRGIN оливковое ст/б», стоимостью без учета НДС 380 руб. 31 коп. в количестве 1 штуки, «OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл/81735782», стоимостью без учета НДС 281 руб. 64 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 563 руб. 28 коп., «Носки OMSA р39-47 муж.ЕСО402», стоимостью без учета НДС 67 руб. 43 коп., в количестве 1 пары, «Мороженое «Ванильный пломбир» 200гр (Семейное) Флоу-пак Чистая линия/4630012981293», стоимостью без учета НДС 68 руб. 00 коп., в количестве 2 штук, а всего на сумму 136 руб. 00 коп., «Шоколад Молочный «Милка МММАХ» (МММАХ) с шоколадной и молочной начинками и печеньем 12х300г», стоимостью без учета НДС 187 руб. 40 коп., в количестве 3 штук, всего на сумму 562 руб. 20 коп., «КОПТ.ДВОР Грудин. СТОЛИЧНАЯ свин.к/в 1 кг» массой 520гр., стоимостью за килограмм без учета НДС 293 руб. 35 коп., всего на сумму 152 руб. 54 коп., «Печенье-палочки «Milka Lila Stics» покрытое молочным шоколадом, 112гх20кр», стоимостью без учета НДС 61 руб. 04 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 122 руб. 08 коп., «Курица в желе» массой 788гр., стоимостью за килограмм без учета НДС 192 руб. 73 коп., всего на сумму 151 руб. 87 коп., «ФИО6 ДЕЛИКАТЕСНАЯ к/в мл/к в/у 0,3кг», стоимостью без учета НДС 125 руб. 60 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 251 руб. 20 коп., «Королевские креветки неразделанные в/м с пряностями 50/80 Fish House 500г », стоимостью без учета НДС 250,84 руб. в количестве 2 штук, всего на сумму 501 руб. 68 коп., «Гель NIVEA для бритья 200мл для чувствительной кожи», стоимостью без учета НДС 231 руб. 02 коп., в количестве 1 штуки, «H&S HOULD Шамп.2в1осн.уход 20мл», стоимостью без учета НДС 193 руб. 07 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 386 руб. 14 коп., а всего товар на сумму 4 044 руб. 05 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, мужчина с указанными товарами вышел из магазина, ничего не оплачивая на кассе;

- показаниями свидетеля ЖАА, данными ею на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.133-137), согласно которым работает должности директора магазина Пятерочка, по адресу: 

<

...>. 12.10.2022г. при просмотре записи камер наблюдения магазина она увидела, как хорошо знакомый ей по приметам внешности ФИО5 09.10.2022 около 22 час. 34 мин. пришёл в торговый зал магазина, взял корзину для покупок положил в неё пакет, а затем стал в неё складывать товар с полок витрин, после чего, вынув пакет с товаром из корзины, с ним вышел из магазина не оплатив данный товар. Также было установлено, что похищены следующие товары: «Конфеты ТОФФИФЕ 6х5х125г» в количестве 5 штук, «Масло FILIPPO BERIO 500мл EXTRA VIRGIN оливковое ст/б», «OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл/81735782», в количестве 2 штук, «Носки OMSA р39-47 муж.ЕСО402», в количестве 1 пары, «Мороженое «Ванильный пломбир» 200гр (Семейное) Флоу-пак Чистая линия/4630012981293», в количестве 2 штук, «Шоколад Молочный «Милка МММАХ» (МММАХ) с шоколадной и молочной начинками и печеньем 12х300г», в количестве 3 штук, «КОПТ.ДВОР Грудин. СТОЛИЧНАЯ свин.к/в 1 кг» массой 520гр., «Печенье-палочки «Milka Lila Stics» покрытое молочным шоколадом, 112гх20кр», в количестве 2 штук, «Курица в желе» массой 788гр., «ФИО6 ДЕЛИКАТЕСНАЯ к/в мл/к в/у 0,3кг», в количестве 2 штук, «Королевские креветки неразделанные в/м с пряностями 50/80 Fish House 500г», в количестве 2 штук, «Гель NIVEA для бритья 200мл для чувствительной кожи», в количестве 1 штуки, «H&S HOULD Шамп.2в1 осн.уход 20мл», в количестве 2 штук, принадлежащие ООО «Агроторг». Иных видеозаписей, отражающих факт хищения, не имеется по техническим причинам;

- показаниями свидетеля ГМЮ, данными ею на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.145-149), согласно которым проживает совместно с дочерью ГДД, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее также проживала совместно с мужем ФИО5. Ей известно о том, что ее муж совершал хищения товаров из различных магазинов торговых сетей. При просмотре видеозаписи камер наблюдения из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, за 09.10.2022 около 22 часов 34 минут, она уверенно узнает своего мужа ФИО5 Согласно записи, ФИО5 приходит в помещение магазина «Пятёрочка», проходит в торговый зал, где складывает в пакет различные товара с полок витрин магазина, после чего он выходит из данного магазина с указанным пакетом, не оплачивая товары на кассе;

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2022 с фототаблицей (том 1 л.д.63-66), согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Смоленск, пер.4-й Краснофлотский, д. 3-а, зафиксирована окружающая обстановка;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2022 с фототаблицей (том 1 л.д.71-72), согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Смоленск, пер.4-й Краснофлотский, д. 3-а, зафиксирована окружающая обстановка, изъят СD-R диск с видеозаписью от 09.10.2022;

- счет-фактурой №8160277 от 28.04.2022 (том 1 л.д.73-74), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Конфеты ТОФФИФЕ 6х5х125г», без учета НДС, составляет 107 руб. 66 коп.;

- счет-фактурой №0154RСВА-200504 от 03.09.2022 (том 1 л.д.75-76), согласно которой закупочная стоимость одной бутылки «Масло FILIPPO BERIO 500мл EXTRA VIRGIN оливковое ст/б», без учета НДС, составляет 380 руб. 31 коп.;

- счет-фактурой №6273201217 от 11.09.2022 (том 1 л.д.77-80), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл/81735782», без учета НДС, составляет 281 руб. 64 коп.;

- счет-фактурой №0154RСВА-199720 от 02.09.2022 (том 1 л.д.81-102), согласно которой закупочная стоимость одной пары «Носки OMSA р39-47 муж.ЕСО402», без учета НДС, составляет 67 руб. 43 коп.;

- счет-фактурой №197906 от 03.06.2022 (том 1 л.д.103-104), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки « Мороженое «Ванильный пломбир» 200гр (Семейное) Флоу-пак Чистая линия/4630012981293», без учета НДС, составляет 68 руб. 00 коп.;

- счет-фактурой № 90649591 от 02.09.2022 (том 1 л.д.105-110), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Шоколад Молочный «Милка МММАХ» (МММАХ) с шоколадной и молочной начинками и печеньем 12х300г», без учета НДС, составляет 187 руб. 40 коп., закупочная стоимость одной упаковки «Печенье-палочки « Milka Lila Stics» покрытое молочным шоколадом, 112гх20кр», без учета НДС, составляет 61 руб. 04 коп.;

- счет-фактурой №52848 от 14.09.2022 (том 1 л.д.111-112), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «КОПТ.ДВОР Грудин. СТОЛИЧНАЯ свин.к/в 1 кг» массой 0,520гр.» за килограмм, без учета НДС, составляет 293 руб. 35 коп.;

- счет-фактурой №СК000036193 от 29.09.2022 (том 1 л.д.113-114), согласно которой закупочная стоимость «Курица в желе», без учета НДС, составляет 192 руб. 73 коп. за килограмм;

- счет-фактурой №9005938550 от 03.09.2022 (том 1 л.д.115-117), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «ФИО6 ДЕЛИКАТЕСНАЯ к/в мл/к в/у 0,3кг», без учета НДС, составляет 125 руб. 60 коп.;

- счет-фактурой №0154RСВА-234270 от 17.12.2021 (том 1 л.д.118-120), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Гель NIVEA для бритья 200мл для чувствительной кожи», без учета НДС, составляет 231 руб. 02 коп.;

- счет-фактурой №6273201217 от 11.09.2022 (том 1 л.д.121-124), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «H&S HOULD Шамп.2в1 осн.уход 20мл», без учета НДС, составляет 193 руб. 07 коп.;

- счет-фактурой № ВМ082060 от 30.08.2022 (том 1 л.д.125-126), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Королевские креветки неразделанные в/м с пряностями 50/80 Fish House 500г », без учета НДС, составляет 250 руб. 84 коп.;

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2022 с фототаблицей (том 2 л.д.54-62), согласно которому осмотрен СD-R диск белого цвета с видеозаписью камер видеонаблюдения от 09.10.2022 с 12 видеофайлами, на которых зафиксирован факт совершения ФИО5 09.10.2022 хищения товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> д. 3-а;

иными документами: - заявлением МАВ от 12.10.2022 (том 1 л.д.62), согласно которому он просит привлечь к ответственности ФИО5, который 09.10.2022 около 22 часов 34 минут совершил хищение товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Перечисленные доказательства суд находит достаточными и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого, - не имеется.

Протокол явки с повинной от 12.10.2022 (том 1 л.д.128-129) суд признаёт недопустимым доказательством, так как ФИО5 во время оформления явки с повинной не предоставлено право воспользоваться услугами адвоката, согласно ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ.

Согласно положениям ч. 1 ст. 75 УПК РФ, доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

С учетом вышеизложенного, совокупность приведенных выше доказательств, по мнению суда, с бесспорностью устанавливает факт совершения 09.10.2022 около 22 часов 34 минут («Конфеты ТОФФИФЕ 6х5х125г» в количестве 5 штук, «Масло FILIPPO BERIO 500мл EXTRA VIRGIN оливковое ст/б» в количестве 1 штуки, «OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл/81735782» в количестве 2 штук, «Носки OMSA р39-47 муж.ЕСО402» в количестве 1 пары; «Мороженое «Ванильный пломбир» 200гр (Семейное) Флоу-пак Чистая линия/4630012981293» в количестве 2 штук, «Шоколад Молочный «Милка МММАХ» (МММАХ) с шоколадной и молочной начинками и печеньем 12х300г» в количестве 3 штук, «КОПТ.ДВОР Грудин. СТОЛИЧНАЯ свин.к/в 1 кг» массой 520гр., «Печенье-палочки «Milka Lila Stics» покрытое молочным шоколадом, 112гх20кр» в количестве 2 штук, «Курица в желе» массой 788гр., «ФИО6 ДЕЛИКАТЕСНАЯ к/в мл/к в/у 0,3кг» в количестве 2 штук, «Королевские креветки неразделанные в/м с пряностями 50/80 Fish House 500г» в количестве 2 штук, «Гель NIVEA для бритья 200мл для чувствительной кожи» в количестве 1 штуки, «H&S HOULD Шамп.2в1 осн.уход 20мл» в количестве 2 штук), принадлежащего ООО «Агроторг», при вышеуказанных обстоятельствах. Эти обстоятельства подтверждаются заявлением и показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ о тайном хищении товара в магазине «Пятёрочка» 09.10.2022; показаниями свидетелей ЖАА, ГМЮ (с учётом просмотра видеозаписи камер наблюдения от 09.10.2022 из магазина «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

...>), протоколами осмотра места происшествия было установлено и осмотрено место преступления, изъят диск с видеозаписью факта хищения имуществ, который в дальнейшем осмотрен, о чём составлен протокол; и счет-фактурами, которыми определена стоимость похищенного имущества без учёта НДС (закупочная стоимость).

В результате преступных действий ФИО5 ООО «Агроторг» был причинён материальный ущерб на сумму 4044 рубля 05 копеек.

О наличии прямого преступного умысла у ФИО5, направленного на хищение чужого имущества, свидетельствует его поведение при совершении преступления, а именно, ФИО5 тайно взял чужое имущество (товар), спрятал его в пакет и, не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Процессуальные действия при проведении осмотра места происшествия, осмотра предметов, признание и приобщение вещественных доказательств к материалам уголовного дела выполнены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оформлены соответствующими документами.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимого, по настоящему делу не установлено.

В связи с изложенным выше, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 09.10.2022 в отношении ООО «Агроторг») – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Вина ФИО5 по факту кражи, то есть тайное хищение чужого имущества (от 01.11.2022 в отношении АО «Тандер»), подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего ПДИ, данными им на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.109-112), согласно которым работае в АО «Тандер», представляет его интересы в органах внутренних дел, прокуратуре, судах. Так, при просмотре записей камер наблюдения магазинов было установлено, что 01.11.2022 около 17 час. 45 мин. в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, зашёл ФИО5, прошёл по торговому залу, где с полок витрин поочередно в корзину для покупок, в которой находится пакет, положил товар, а именно: «CARTE NOIR кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 6х95г», стоимостью без учета НДС 448 руб. 31 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 896 руб. 62 коп., «Buschdo Кофе натур.раст. «Ориджинал» (Бушидо):9», стоимостью без учета НДС 372 руб. 46 коп., в количестве 1 штуки, «DOVE АНТИПЕСПЕРАНТ АЭРОЗОЛЬ КРАСОТА И УХОД 6х150МЛ», стоимостью без учета НДС 203 руб. 89 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 407 руб. 78 коп., «Антип «Черное и белое. Невидим. Original NM», стоимостью без учета НДС 265 руб. 04 коп., в количестве 1 штуки, «Гель д/бр.Для чув.Кожи «Успокаивающ»Т», стоимостью без учета НДС 348 руб. 44 коп., в количестве 1 штуки, «Форель СП/сол филе/кус 250г в/у:4», стоимостью без учета НДС 379 руб. 94 коп., в количестве 1 штуки, «Гель д/д РО Men Аркт ветер 250 мл», стоимостью без учета НДС 187 руб. 18 коп., в количестве 1 штуки, «Носки муж демис черн ОМСА КЛ 203 СТ р.27 (ЕЕЭ:1560)», стоимостью без учета НДС 69 руб. 56 коп., в количестве 2 штук, всего на сумму 139 руб. 12 коп., «МАГНИТ Семга филе кусок с/с 200г в/у (Россия):4», стоимостью без учета НДС 316 руб. 25 коп., в количестве 1 штуки, «Российский коньяк выдержанный «КВ» «Старейшина», объемная доля этилового спирта 40% 0,5л», стоимостью без учета НДС 711 руб. 02 коп., в количестве 3 штук, всего на сумму 2 133 руб. 06 коп., а всего товар на сумму 5 445 руб. 89 коп., принадлежащего АО «Тандер». После чего, с указанным пакетом с товарами вышел из помещения магазина, минуя кассовую зону, не оплачивая товар, и вышел из магазина;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.128-132), согласно которым работает в должности директора магазина Магнит, расположенного по адресу: 

<

...>. При просмотре видеозаписи камер наблюдения 02.11.2022 было установлено, что 01.11.2022 около 17ч. 45 минут ФИО5 пришёл в помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, прошёл по торговому залу, где с полок витрин поочередно положил в корзину для покупок, в которой находится пакет, товары, реализуемые в данном магазине. После чего, ФИО5 взял из корзины для покупок пакет с находящимися в нем указанными товарами и вышел из магазина, ничего не оплачивая. Перечень товаров, похищенных ФИО5: «CARTE NOIR 95г» в количестве 2 штук, «Buschdo Кофе» в количестве 1 штуки, «DOVE АНТИПЕСПЕРАНТ Красота и уход 150мл, «Антипесперант «Черное и белое» в количестве 1 штуки, «Гель д/бр. для чув. кожи «Успокаивающий»» в количестве 1 штуки, «Форель филе/кус 250г» в количестве 1 штуки, «Гель д/д РО Men Аркт. ветер 250 мл» в количестве 1 штуки, «Носки мужские ОМСА» в количестве 2 штук, «МАГНИТ Семга филе 200г» в количестве 1 штуки, «Российский коньяк выдержанный «КВ» «Старейшина» 40% 0,5л » в количестве 3 штук;

- показаниями свидетеля ГМЮ, данными ею на предварительном расследовании и оглашёнными в ходе судебного следствия (том 2 л.д.145-149), согласно которым проживает совместно с дочерью ГДД, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее также проживала совместно с мужем ФИО5. Ей известно о том, что ее муж совершал хищения товаров из различных магазинов торговых сетей. При просмотре видеозаписи камер наблюдения из магазина «Магнит» по адресу 

<

...>, за 01.11.2022 около 17 час. 45 мин, она уверенно узнает своего мужа ФИО5 Согласно записи, ФИО5 приходит в помещение магазина «Магнит», проходит в торговый зал, где складывает в пакет различные товара с полок витрин магазина, после чего он выходит из данного магазина с указанным пакетом, не оплачивая товары на кассе;

- протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2022 с фототаблицей (том 1 л.д.235-239), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка, изъят СD-R диск с видеозаписью от 01.11.2022;

- счет-фактурой №SSо-079154 от 10.06.2022 (том 1 л.д.245-247), согласно которой закупочная стоимость одной пары «Носки муж демис черн ОМСА КЛ 203 СТ р.27 (ЕЕЭ:1560)», без учета НДС, составляет 69 руб. 56 коп.;

- копией товарной накладной №6115 от 18.10.2022 (том 1 л.д.248), согласно которой закупочная стоимость одной бутылки «Российский коньяк выдержанный «КВ» «Старейшина», объемная доля этилового спирта 40% 0,5л », без учета НДС, составляет 711 руб. 02 коп.;

- счет-фактурой №205006 от 05.02.2021 (том 1 л.д.249-250), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Buschdo Кофе натур.раст. «Ориджинал» (Бушидо):9», без учета НДС, составляет 372 руб. 46 коп.;

- счет-фактурой №9126318485 от 05.10.2022 (том 1 л.д.251-252), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Гель д/бр. Для чув. Кожи «Успокаивающ»Т», без учета НДС, составляет 348 руб. 44 коп., закупочная стоимость одной упаковки «Антип «Черное и белое. Невидим. Original NM », без учета НДС, составляет 265 руб. 04 коп.;

- счет-фактурой №8200266591 от 12.08.2022 (том 1 л.д.253-254), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Гель д/д РО Men Аркт ветер 250 мл», без учета НДС, составляет 187 руб. 18 коп.;

- счет-фактурой №3954905443 от 11.09.2022 (том 1 л.д.255-256), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «DOVE АНТИПЕСПЕРАНТ АЭРОЗОЛЬ КРАСОТА И УХОД 6х150МЛ», без учета НДС, составляет 203 руб. 89 коп.;

- счет-фактурой №УТ-6277 от 24.10.2022 (том 1 л.д.257-258), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «Форель СП/сол филе/кус 250г в/у:4», без учета НДС, составляет 379 руб. 94 коп.;

- счет-фактурой №707012 от 07.07.2022 (том 1 л.д.259-260), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «МАГНИТ Семга филе кусок с/с 200г в/у (Россия):4», без учета НДС, составляет 316 руб. 25 коп.;

- счет-фактурой №3010038163 от 09.04.2022 (том 1 л.д.261), согласно которой закупочная стоимость одной упаковки «CARTE NOIR кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 6х95г», без учета НДС, составляет 448 руб. 31 коп.;

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2022 с фототаблицей (том 2 л.д.63-69), согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 01.11.2022 с 8 видеофайлами, на которых зафиксирован факт совершения ФИО5 01.11.2022 хищения товара из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>;

иными документами: - заявлением ШОВ от 02.11.2022 (том 1 л.д.234), согласно которому она просит привлечь к ответственности ФИО5 который 01.11.2022 в 17 час. 45 мин., в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товара. 

Перечисленные доказательства суд находит достаточными и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого, - не имеется.

Протокол явки с повинной от 22.11.2022 (том 1 л.д.265-266) суд признаёт недопустимым доказательством, так как ФИО5 во время оформления явки с повинной не предоставлено право воспользоваться услугами адвоката, согласно ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ.

Согласно положениям ч. 1 ст. 75 УПК РФ, доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

С учетом вышеизложенного, совокупность приведенных выше доказательств, по мнению суда, с бесспорностью устанавливает факт совершения 01.11.2022 около 17 часов 45 минут ФИО5 тайного хищения имущества (кофе «CARTE NOIR 95г» в количестве 2 штук, «Buschdo Кофе» в количестве 1 штуки, «DOVE АНТИПЕСПЕРАНТ Красота и уход 150мл, «Антипесперант «Черное и белое » в количестве 1 штуки, «Гель д/бр. для чув. кожи «Успокаивающий»» в количестве 1 штуки, «Форель филе/кус 250г» в количестве 1 штуки, «Гель д/д РО Men Аркт. ветер 250 мл» в количестве 1 штуки, «Носки мужские ОМСА» в количестве 2 штук, «МАГНИТ Семга филе 200г» в количестве 1 штуки, «Российский коньяк выдержанный «КВ» «Старейшина» 40% 0,5л» в количестве 3 штук), принадлежащего АО «Тандер», при вышеуказанных обстоятельствах. Эти обстоятельства подтверждаются заявлением и показаниями Свидетель №1, показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ПДИ о тайном хищении товара в магазине «Магнит» 01.11.2022; протоколами осмотра места происшествия было установлено и осмотрено место преступления, изъят диск с видеозаписью факта хищения имуществ, который в дальнейшем осмотрен, о чём составлен протокол; и товарной накладной со счет-фактурами, которыми определена стоимость похищенного имущества без учёта НДС (закупочная стоимость).

В результате преступных действий ФИО5 АО «Тандер» был причинён материальный ущерб на сумму 5445 рублей 89 копеек.

О наличии прямого преступного умысла у ФИО5, направленного на хищение чужого имущества, свидетельствует его поведение при совершении преступления, а именно, ФИО5 тайно взял чужое имущество (товар), спрятал его в пакет и, не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Процессуальные действия при проведении осмотра места происшествия, осмотра предметов, признание и приобщение вещественных доказательств к материалам уголовного дела выполнены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оформлены соответствующими документами.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимого, по настоящему делу не установлено.

В связи с изложенным выше, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 01.11.2022 в отношении АО «Тандер») – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, его материальное положение и условия жизни его семьи, а также влияние наказания на исправление осужденного.

ФИО5 совершил шесть преступлений небольшой тяжести.

Судом установлены обстоятельства, смягчающие наказание ФИО5, по каждому преступлению – наличие малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья; по эпизодам кражи от 08.10.2022 в отношении АО «Тандер», от 09.10.2022 в отношении ООО «Агроторг», от 01.11.2022 в отношении АО «Тандер» - явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, - судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, его имущественное положение, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд отмечает, что ФИО5 имеет место регистрации и жительства на территории г. Смоленска, по которому характеризуется удовлетворительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Смоленской области характеризуется удовлетворительно, на учёте в ОГБУЗ СОНД и ОГБУЗ СОКПД не состоит, инвалидом не является, официального источника доходов не имеет, находится в трудоспособном возрасте, заболеваний, препятствующих трудоустройству не имеет, ранее судим, женат, имеет 

<

данные изъяты>.

При данных изложенных обстоятельствах суд, с учетом принципа справедливости (ст. 6 УК РФ) и с целью исправления виновного, учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, суд назначает ФИО5 наказание по правилам статей 43, 60 УК РФ, по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 26.09.2022 в отношении потерпевшего ООО «Агроторг») в виде исправительных работ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 08.10.2022 в отношении потерпевшего АО «Тандер») в виде исправительных работ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 09.10.2022 в отношении потерпевшего ООО «Агроторг») в виде исправительных работ, по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 17.10.2022 в отношении потерпевшего АО «Тандер») в виде исправительных работ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 01.11.2022 в отношении потерпевшего АО «Тандер») в виде исправительных работ, по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 01.11.2022 в отношении потерпевшего АО «Тандер») в виде исправительных работ, суд полагает, что данный вид наказания позволит достичь его цели, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; ограничений для назначения наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено. С учетом наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующих данных о личности подсудимого, суд полагает возможным определить размер удержания из заработной платы в доход государства, по каждому наказанию в виде десяти процентов; с определением окончательного наказания по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая, что ФИО5 совершил преступления до вынесения приговора суда по уголовному делу (15.08.2023 Ленинским районным судом г. Смоленска осужден по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 30.01.2023, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №11 в г.Смоленске от 27.03.2023, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Смоленск от 31.05.2023, к окончательному наказанию в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении), то суд применяет положение ч. 5 ст. 69 УК РФ, с п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ окончательно назначает наказание путём частичного сложения назначенных наказаний, с определением вида исправительного учреждения по правилам п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, которые позволили бы применить к нему положения ст. 64, ст.73 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от уголовной ответственности и от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Гражданские иски по делу суду не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (от 26.09.2022 в отношении ООО «Агроторг») в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы;

- по ст. 158.1 УК РФ (от 17.10.2022 в отношении АО «Тандер») в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы;

- по ст. 158.1 УК РФ (от 01.11.2022 в отношении АО «Тандер») в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (от 08.10.2022 в отношении АО «Тандер») в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (от 09.10.2022 в отношении ООО «Агроторг») в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (от 01.11.2022 в отношении АО «Тандер») в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда города Смоленска от 15.08.2023, окончательно назначить наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО5 отменить, избрать ФИО5 до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО5, 12 августа 1985 года рожения, под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания:

- период содержания под стражей с 28 ноября 2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ;

- а также, время содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 15.08.2023 с 15 августа 2023 года до 08 сентября 2023 года, время содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда от 31.05.2023 года с 31 мая 2023 года до 30 июня 2023 года, время содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка №11 в г.Смоленске от 27.03.2023 со 2 ноября 2022 года до 12 апреля 2023 года из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения.

Зачесть в срок отбывания наказания отбытый срок наказания по приговору мирового судьи судебного участка №11 в г.Смоленске от 27 марта 2023 года с 12 апреля 2023 года до 31 мая 2023 года, отбытый срок наказания по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 31 мая 2023 года с 30 июня 2023 года до 15 августа 2023 года, отбытый срок наказания по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 15 августа 2023 года с 08 сентября 2023 года до 28 ноября 2023 года из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу:

- СD-R диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» за 26.09.2022; СD-R диск с видеозаписью из магазина «Магнит» за 01.11.2022; СD-R диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» за 09.10.2022; DVD-R диск за с видеозаписью из магазина «Магнит» за 17.10.2022, DVD-R диск за с видеозаписью из магазина «Магнит» за 08.10.2022, СD-R диск с видеозаписью из магазина «Магнит» за 01.11.2022, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд города Смоленска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный (каждый) должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Д.В. Никишов